Clypevs Theologiæ Thomisticæ

Continens Tractatus de Beatitudine, de Actibus humanis, eorumque Moralitate; de Virtutibus ac Donis, de Vitiis ac Peccatis, & de Legibus, nec-non Dissertationem Theologicam de Probabilitate

Gonet, Jean-Baptiste

Parisiis, 1669

Art. II. An licitum sit sequi opinionem minùs probabilem, faventem libertati, in concursu probabilioris, quæ favet præcepto?

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77355](#)

7. Dico tertio, conscientiam ex parte objecti primò dividit in bonam & malam, seu veram & falsam.

Probatur: Quia vel intellectus practicus per suum actum attingit veritatem sive bonitatem operationis moralis, vel non? Si primum, est conscientia vera, sive recta, aut bona: si secundum, falsa, vel erronea, aut mala.

Secundò dividitur ex parte auctentis in certam, probabilem, & dubiam, ad quam reducitur scrupulosa.

Probatur etiam facilè: quia aliquando conscientia absque omni prorsus formidine judicat aliquid esse bonum vel malum; aliquando vero ita uni parti auctentur, ut tamen habeat formidinem de opposita; aliquando etiam ita anceps est, ut neutri parti sciat se determinare; sicut enim in confilio est inquisitio & judicium, ita & in conscientia: Sed primum efficit conscientiam certam; secundum probabilem; tertium dubiam: Ergo &c. Diximus autem scrupulosam reduci ad dubiam, quia sicut dubia ex apparentibus, ita scrupulosa ex levissimis, & interdum ridiculis rationibus suspendit judicium.

De conscientia eleganter differit Hugo Victorinus lib. 2. de anima cap. 9. ubi sic ait: *Conscientia bona titulus est religionis, templum Salomonis, ager benedictionis, horus deliciarum, reclinatorium aureum, gaudium Angelorum, arca fidei, thefaurus Regis, aula Dei, habitaculum Spiritus Sancti, liber signans & clausus, & in die judicij aperiendus.*

ARTICVLVS I I.

An licitum sit sequi opinionem minus probabilem, faventem libertati, in concursu probabilioris, qua faveat precepto?

§. I.

Premittenda ad resolutionem questionis.

NO T A N D V M primò, opinionem probabilem communiter illam dici, que rationes alias habet suadentes veritatem illius, cum formidine tamen alterius opinionis oppositæ: ut colligitur ex D. Thoma 1. p. qu. 79. art. 9. ubi ait: *Opinio significat actum intellectus, qui fertur in unam partem contradictionis, cum formidine alterius.* Unde opinio probabilis efficienter habet annexam formidinem alterius partis oppositæ; & apparentia tantum ac verisimilitudini, non autem evidentiæ aut certitudini nititur, ut eleganter declarat D. Bernardus 5. de consider. cap. 2. his verbis: *Intellectus rationi innititur, fides autoritati, opinio sola verisimilitudine se tuerit. Habent illa duo certam veritatem: sed fides clausam & involutam; intelligentia nudam & manifestam.* Ceterum opinio certi nihil habens, verum per verisimilitudinem querit, potius quam apprehendit. Et infra: *Possimus singula hoc definire: Fides est voluntaria quadam & certa prelabilatio propalata veritatis. Intellectus est rei cuiusdam invisibilis certa & manifesta notitia. Opinio est quasi pro vero habere aliquid quod falso esse nescias.*

Ex quo inferes, opinionem non computari inter virtutes intellectuales: quia, ut discurret S. Thomas 1. 2. qu. 57. art. 2. ad 3. *Habitus virtutis*

determinat se habet ad bonum, nullo autem modo ad malum: unde soli illi habitus virtutes intellectuales dicuntur, quibus semper dicitur verum, & nunquam falsum: opinio vero & suspicio possunt esse veri & falsi, & ideo non sunt intellectuales virtutes. Quare ibidem art. 5. quinque tantum virtutes intellectuales constituit; tres speculativas, nempe habitum primorum principiorum, sapientiam, & scientiam, quæ circa veritatis speculationem versantur; & duas practicas, nimurum, prudentiam, & artem, quæ agibilia & factibilia respiciunt.

Notandum secundò, duplicem à Theologis solere distingui probabilitatem: unam intrinsecam, qua à motivis intrinsecis, seu à rationibus suadentibus petitur; aliam extrinsecam, quæ à motivis extrinsecis, qualia sunt Doctorum suffragia & testimonia, sumitur. Unde Tamburinus lib. 1. in Decal. cap. 3. §. 3. post alios Recentiores quos refert, sic definit opinionem probabilem: *Opinio probabilis est assensus intellectus de aliqua re, qui nitarur rationi vel autoritati alicujus momenti, quamvis adsit nonnulla partis opposita formido.* Et subdit: *Quando ejusmodi assensus innititur rationi, dicitur probabilitas intrinseca; extrinseca, quando autoritati.*

Notandum tertio, aliud esse opinionem aliquam esse tutiore, & aliud, esse probabiliorem: opinio enim dicitur tutior, quæ magis à periculo peccandi removet; probabilior vero, quæ veritati & rationi appetit conformior. Unde fieri potest quod aliqua opinio sit magis tuta in praxi, & tamen speculativæ sit minus probabilis, ut patet de sententia D. Bonaventure, doceptis lapsum in peccatum mortale teneri statim sub precepto ad confessionem, habita copia Confessoris; hæc enim haud dubie tutior est, licet communiter habeatur minus probabilis. Regula ergo securitatis moralis in opinionibus, non ex majori vel minori probabilitate, sed ex carentia periculi offendendi Deum pensanda est. Regula vero probabilitatis ex majori vel minori appetientia veritatis desumit debet.

D. Notandum quartò: Quod quando queritur in titulo, *An licitum sit sequi opinionem minus probabilem, in concursu probabilioris?* non est ferme de sequela speculativa; sed de practica: concedimus enim quod in Scholis, disputationis gratia, possit defendi qualibet propositione moralis, habens minorem, imò & minimam probabilitatem, dummodo non sit temeraria: sed solum est questio de sequela in praxi, seu quando homo tenetur operari, & aliquam actionem moralem, cui subest peccandi periculum, exercere.

E. Notandum quintò, tria ab omnibus ferè Theologis circa opinionem probabilitatem ut certa supponi, & totidem in controversiam verti. In primis ut certum supponitur, licitum esse sequi conscientiam & opinionem probabilem, assertorem aliquid licet posse fieri, dum facta sufficiens diligentia, alia tutior & probabilius non appetit. Hanc suppositionem fusè infra art. 7. offendimus contra Wendrochium, existimantem meram probabilitatem, nunquam tutam morum regulam esse posse; nec unquam operantem ex illa à peccato excusare, etiæ veritatem ignorere invincibiliter: nunc breviter suadetur. Deus non exigit ab homine impossibilia: Ergo cum non possit semper in rebus moralibus evidentiæ & certitudinem mathematicam veritatis habere, licet potest operari juxta opinionem

probabilem, cùm factâ sufficienti diligentia, juxta conditiones rei & personæ, aliud probabilitus vel tutius non apparet.

Secundò certum est, hominem non teneri semper sequi tutiorem sententiam, sed posse sequi minus tutam, si illa appareat probabilior, seu veritati conformior. Patet hoc duplici exemplo: nam Divus Bonaventura, & Hugo à Santo Vito, tenent lapsum in peccatum mortale teneri statim sub pracepto ad confessionem, habita copiâ Confessoris: negant vero Divus Thomas, D. Antoninus, & communiter alij, qui reliktâ D. Bonaventura opinione, quæ tutior est, D. Thomæ sententiæ, utpote probabiliori, adhaerent. Item celebris difficultas est inter Theologos, an circumstantia intra eandem speciem aggravantes sine necessariò in confessione exprimendæ: alii partem affirmativam, alii negativam sequentibus: unde illi quibus pars negativa videtur probabilior, possunt eam tuâ conscientiâ sequi, et si alia sit tutior, ac securior, & magis à peccandi periculo removeat poni- tentem.

Tertiò certum est, quod si sententia minus probabilis ex ratione seu motivo intrinsecò, motivò extrinsecò, seu adventitiâ autoritate, fiat certa moraliter, potest quis licet & tutò cam sequi: tunc enim absolute probabilior est, & dicitur solum minus probabilis secundum quid, à ratione videlicet, cuius vis contraria authoritatis pondere proflus infringitur.

13. Hec, ut dixi, ferè apud omnes sunt certa. Sed dubitatur primò, an licitum sit sequi opinionem minus probabilem, faventem libertati, in concursu probabilioris, qua faver præcepto? Secundò, utrum in concursu durarum opinio- num æquè probabilem, teneamus eligere tutio- rem? Tertiò, utrum unius tantum Doctoris suf- fragium, seu authoritas, per se sufficiat ad red- dendam aliquam opinionem probabilem, & tu- tam in præcepto?

14. Partem affirmativam, quantum ad hæc tria, tenent plures ex recentioribus Theologis & Causistis, existimantes, omnes opiniones probabi- les, probabilitate quantumvis tenui & debili, esse turas, & à peccato excusare. Ex quo princi- pio tres deducunt conclusiones, seu tres statuun probabilitatis gradus, tribus sequentibus pro- positionibus comprehensos.

Prima propositio est: *Cum quis in aliquo ca- su morali agnoscat unam opinionem esse probabi- lem, illam scilicet que affirmat actum esse lici- tum, potest tutâ conscientiâ juxta illam operari, nec tenetur inquirere, an opinio contraria, que dicit actum esse illicitum, sit æquè probabilis, aut probabilior.* In hoc primo gradu convenienti communiter recentiores Theologi & Causistæ, ex quo ad alium laxiorem tranferunt, qui gra- viores difficultates ac pericolosiores involvit: pro quo est

Secunda propositio: *Quando in aliqua mate- ria morali duæ sunt opiniones opposite, æquè pro- bables, licitum est unicuique ampliè quam ma- luerit, etiamsi illa quam relinquit, tutior sit.*

Tertia propositio: *Cum in aliqua questione de morib[us] sunt duæ opiniones probables, quarum una est minus probabilis, & minus tuta, licitum est in conscientia illam sequi, et si contraria longe- sit probabilior & tutior.* Unde Caramuel (vir sa- nè in multis perdoctus, sed in laxandis conscientiis, & dilatandâ probabilitatibus doctrinâ infalli-

A citer sagax, ut infrâ patet) Theol. fundam. num. 275, editionis Francofurtensis, & 451. editionis Lugdunensis, confidenter assertit, *omnia puri probabilita esse licita.* Et ibidem num. 268, alias 441, sic ait: *Solent aliqui angi scrupulis, & suadere solent, etiam precipere, viam tutio- rem in materia probabiliti: at ipsi videntur mibi non percallere probabilitatis essentiam, & idèo in commentario meo in regulam D. Benedicti, disp. 6. de opinione probabili, num. 58. & 61. duas*

*Theses posui. Prima erat: Omnes opiniones probabiles sunt per se æquè tutæ & securæ. Secunda: Benigniores, et si aliquando sint minus proba- biles, per accidens sunt semper utiliores & secu- riiores. Et in præludio ejusdem Theologia fun- dam, applaudit Diana, solertissimo probabilitatum adinventori, ac divulgatori, quod complures opiniones reddende probabiles, reddide- rit licitas, ipsumque appellat *Agnum Dei qui abfuit peccata mundi*, ut infrâ art. 6. refere- mus. Similia haber Tamburinus, novissimus So- cietas scriptor, lib. i. in Decal. cap. 3. §. 3. num. 3. ubi hac scribit: *Qui aliquid operatur motus ex opinione probabili, bene operatur & sine peccato, etiam opinione probabiliori reliktâ, etiam omis- sâ tutore, etiam communi, etiam in articulo mor- tis: quia dum probabilitate, sive intrinsecâ, si- ne extrinsecâ, quantumvis tenui, modò à proba- bilitate finibus non excedatur, consit aliquid agi- mus, semper prudenter agimus.* Juxta hunc ergo*

B Authorum, & alios Recentiores, ab eo citatos, fine ullo peccandi periculo, imò nec scrupulo, quisque in præcepto potest opinionem quantumvis tenuiter probabilem, opinionem etiam probabiliori reliktâ, nec non & communi, etiam in articulo mortis, ubi de aternitate jacitur alia.

C Addunt aliqui, quod licet quis certis ac ma- nifestis argumentis alicujus sententia falsitatem ostendi posse existimet, non idèo tamen fas est ut illam improbabilem judicer, modò alicui do- cto probetur: quia potest & debet sibi persuade- re, rationes suas, & argumenta, que sibi vi- dentur invicta, ab alio solvi posse. Hoc docet Thomas Sanchez in Decal. lib. i. cap. 9. num. 6. Sayrus in clavi, & ex illis Escobarius, his verbis: *Accidere affoler, ut tibi probabiliter opinantur ra- tiones aliquæ in contrarium convenientia videantur: sed non inde opinio probabilitatem amittit, quia licet tu illam non valeas solvere rationem, alius solvere quib[us], idque tibi debes persuadere, cum sepe multa tibi rationes insolubiles exponantur, que ab aliis facili negotio solvuntur: quare imprudenter te gereres, si ob hanc causam, aliorum opinione, que ut probabiles circumferuntur, ut improbabiles abdicares.* Unde juxta hos Authores, ex sola fere novorum Causistarum autoritate probabilitas opinionum pensari debet, nec unquam Theologo licitum erit, ali- quam Causitatum sententiam, quam ex Patri- bus aut Scripturis manifestè fallam esse compe- rerit, improbabilem censere: nam semper illud occurrit: *Quod tibi videtur insolubile, alius sol- vere poterit: Quod tu cum Scriptura & Patribus conciliari non potes, conciliabit alius.* Sileo alia probabilitatum monstra, de quibus fusè infrâ di- cemus, & proposita difficultatis resolutionem aggredior.

DE OPINIONUM PROBABILITATE.

265

S. I I.

Conclusio negativa statuitur, & ex Scriptura ac
SS. Patribus suadetur.

Ilico igitur, non esse licitum operari secundum opinionem minus probabilem, sed in rebus dubiis, & in opinionum probabilium confitetur, partem probabiliorem sequendam est.

Pro hac sententia Mercurius noster in libro de praxi opinionum refert plusquam viginti Doctores: inter quos praecipui sunt D. Thomas Doctor Angelicus, S. Bonaventura Doctor Seraphicus, irrefragabilis Alensis, subtilis Scotus, ingeniosus Cajetanus, S. Antoninus, ob eximiam quam pollebat in dirigidens conscientias, & consilii dandis prudentiam & sapientiam, Antoninus consiliorum dictus, Soto, Sylvester, Nazzarus, Conradus, Almañus, Adrianus, aliquæ antiqui Theologi & Canonistæ: quos è Recentioribus citant & sequuntur Candidus Phylaleatus, seu potius Andreas Blancaeus, è Societate Iesu, qui primus in Italia sub eo nomine adversus oppositam sententiam calamum strinxit, & ut ait Mercurius, *huius nostri seculi liberatorem opinandi in moralibus compescuit primus*; Antonius Merenda, in Academia Bononiensi Eminens, ut vocant, id est primaria Iuris cathedre moderator, probabilatum hostis infenissimum, qui longo opere videtur illas in totum damnare, & à prudentiæ regno, ac conscientiæ tribunali longissimè abigere. Quod etiam diligentissimè præstare cohabit fuit Joannes Sinnichius, Doctor Lovaniensis, in libro quem nuper edidit de Saüle Istaëlicæ gentis protomonarcha, præcipue lib. i. cap. 14. & sequentibus, & Prosper Faganus, vir insignis, & Romæ utriusque signature Referendarius, qui tribus summis Pontificibus Urbano VIII. Innocentio X. & Alexandro VII. in gravissimis negotiis inservivit; & licet ab annis luperâ viginti octo, oculorum lumine sit privatus, aliorum tamen oculis ac manibus tantâ dexteritate usus est, ut nobilissima Commentaria in libros Decretalium ediderit, in quorum primo, exponendo caput *ne innitans*, totam hanc probabilitatis materiam eruditæ & copiösè pertraet, viginti sex pro nostra assertione afferens rationes, & pro ea plures Canonistas referens, nimur Ioaninem Andream, Abbatem, & alios in cap. *per tuas 2. de Simon. & in cap. tua nos*, de homicidio, Ostiensem in procœmo summa col. 2. Baldum in lege *Ab eo. cap. Quomodo & quando judex*, Antonium de Butrio, & Petrum de Ancharam, ut habetur in consilio ipsius Ancharam, consil. 210, incipiente *intercontraria*. Eadem sententia adscribit Iurisconsultos, qui affirmant in opinionum discrepantia eligendam esse veriorē (cùm ab eis pro eodem usurpetur opinio verior, & opinio probabilior) ut Geminianum, Matthaeum Mattheï, Henricum Boich, & alios. Quibus demum adjungit Doctores alios, qui sentiunt ex duabus opinionibus, quarum una sit communis, alia verior, eligendam esse veriorē, & melioribus rationibus fulcitam, & hoc servari tam in Rota, quam in sacra Congregatione Concilij, tradit. num. 347. Denique Doctores Academiae Piastavensis die 21. mensis Iunij anni 1665. de hac propositione (in Thesibus, à plurimis Societatis Iesu Discipulis propagandis, & Rectori, totique Academicorum cœtu

A dicatis, contentâ) *Agendi regula proxima, conscientia est: probabilem sequi tuò licet, etiam probabiliore posthabita*, hanc tulere censuram: *Hec propositio, quoad secundam partem generum sumpta, quatenus ad omnem probabilitatem, & casum extendi potest, falsa est, & temeraria, & in variis morum corruptelas inducens.*

His adjungi possunt quidam Ordines Religiosi, qui in suis Constitutionibus, aut Capitulo rum Generalium Decretis, suis districtè præcipiunt, quod in controversiis moralibus sequantur opiniones magis probabiles; ut Ordo Sanctissima Trinitatis cap. 3. constit. de officio Lectorum; Ordo Theatinorum in speciali decreto quinti Capituli Generalis, & in duabus Epistolis, quas Praepositus Generalis ad omnes suos dixit; & Ordo Prædicatorum, qui in Capitulo Generali Romæ celebrato anno 1655. admonitione 14. singulos Theologia Professores admonet, ut nimis animosa extrinsecarum probabilitatum suffragia devitent; & *sanctæ Angelici nostri Praeceptoris doctrine, in omnibus, præsertim vero in moralibus, ubi presiū de salute & indemnitate animalium agitur, adhærere satagant*. Quod ut alacriù ab omnibus præstetur, notificat & declarat universis, hoc summoperè consonare expressæ voluntati Sanctissimi D. N. Alexandri divinâ providentiâ Papæ VII. qui istud universo Ordini ita præscribi imperavit. His premissis:

Probatur primò conclusio ex Scriptura, quæ docet nos debere, quantum scimus & possumus, obedientiam præstare Deo in obseruantia mandatorum ejus, ut patet ex illo Deuteronomio. 26. *Hodie Dominus Deus præcepit tibi ut facias mandata hec atque iudicia, ut custodias & impleas ex toto corde tuo, & ex tota anima tua*: id est, quantum unusquisque scit & potest, ut interpretes communiter exponunt. Unde ait Propheta Psal. 118. *Tu mandasti mandata tua custodiri nimis*: id est valde, & quantum scimus & possumus. Sed qui operatur secundum opinionem minus probabilem, qui stat contra præceptum, in concurso probabilioris, quæ stat pro præcepto (v. g. pietor qui nullam necessitatem habens pingendi, pingit in die festo, quia id licere probabile existimat, et si oppositum judicet probabilius) non facit quantum scit & potest, ut custodiat Dei præceptum; scit enim magis conducere ad observantiam ejus, sequi probabiliorem sententiam, quam adhærere minus probabili, & de facto abstinere à pingendo: Ergo qui operatur secundum opinionem, quam minus tutam & minus probabilem judicat, relicit probabilitati, non excusat à peccato & transgressione præcepti.

Probatur secundò conclusio ex illa formidabili voce Christi Matth. 7. *Quam arcta via & angusta est, qua ducit ad vitam. & pauci sunt qui inveniunt eam*: Si autem licet operari juxta quaecumque opinionem probabilem, relicità cùm probabiliorem & securiorem judicamus, via cœli non arcta & difficilis, sed latissima & planissima erit, imò à novis Casuistis, novas opiniones probabiliores quotidie in Ecclesiastim inducentibus, tantopere dilatata & complanata, ut nemo ferè sit, qui cum suis ambitionibus, usurpis, superfluitatibus, & deliciis, per eam commodè ambulare non possit; hac enim Maximâ suppositâ, via reperies actionem ullam pravam, qua licita non sit, quia vix illa est quæ à recentioribus Casuistis licita non afferat.

Tom. III.

11

tur, & à peccato non excusetur, ut patebit infra, cùm novorum Casuistarum excessus, seu potius nova probabilitatum monstra referemus. Unde Basilius apud Caramuelum in Theol. Regul. disp. 6. *Ex opinionum varietate* (inquit, *jungum Christi suaviter susinetur*: posse namque evenire, plerosque hominum rebelles se prodere, si ad aliquid determinatè agendum constringerentur, eo modo quo tenemur mandata naturalia Dei implere. Providentia ergo superna canturn est, unicam tantum viam operationum moralium non dari, sed rectam inveniri posse actionem, sive juxta unam, sive juxta alteram opinionem operentur mortales: sicut est melius hercle plures esse vias ad Matrium ducentes, quam si unica tantum via reperiretur; nam illam vel nimis latam esse oportet, aut per eam transentes impediri. & cum molestia pergere esset opus &c. Ergo (infert Caramuel) Ecclesia Catholica felicior debet dici, quod exuberet sanctissimi & doctissimi viri, qui introduxerunt benignas opiniones: quia damnarentur plurimi, quos sententia probabilitas salvat; nec inde Ecclesia infelix, quod Doctores opinentur paucim, sed inde felicior, quod benignius & facilius suos posit ad lauream empyream promovere. Idipsum alij Recentiores paucim profiterentur, afferentes novorum Casuistarum solertiā & industriā viam salutis quotidie planiorem & faciliorem reddi; quia ab ipsis novae opiniones probabiles quotidie excogitantur: *Si jam autem sunt probabiles qua antea non erant, jam non peccant homines, cùm antea peccarent; cùm omne probabile à peccato excusat*, inquit idem Caramuel ibidem.

co. Addunt alij, gratulandum esse huic sacculo, quod inventa sit via medendi morbis animarum, longè uberiori ac feliciori ratione, quam medecatur corporibus medecina naturalis; quandoquidem Medicus corporis, si ægroti agenti remediis calidis applicet frigida, vel in converso, non minuit vim morbi, sed auget: at non sic in spirituali Medico animarum, qui potest applicare contraria remedia probabilium opinionum, æquiter profutura. En tibi exempla. Teneatur pœnitentia restituere centum aureos: Confessarius suadet ut statim integrè restituat; neque enim est capax absolutionis, qui cùm possit totum restituere, sine justa causa vult differre, aut restitucionem facere per partes, ut post D. Thomam 2. 2. qu. 62. art. 8. docent communiter Theologi. At pœnitentia vix ad hanc restitucionem inducitur: quare Medicus spiritualis applicat ei remedium opinionis probabilis, quam aliqui docent, scilicet posse eum differre restitucionem, aut illam per partes facere, ut interea aliquid inde emolumenti percipiat, si Dominus nolit dilationem parum sibi noxiā concedere.

Similiter præcipit Confessarius famulo, ne de cætero ducat concubinam in domum domini sui, ne præbeat illi occasionem peccandi; cùm id nefas sit, secundum opinionem proculdubio & veteriorem & tuiorem, quam sequuntur Sylvester, verbo *occasio*, Cajetanus, & alij: sed ægrè ferente famulo hoc præceptum, & timente ne forte à domino ejiciatur, Medicus animarum porrigit illi medicamentum contrarium oppositæ opinionis, quam tenet Azorius tomo 2. inst. moral. lib. 12. cap. ultimo qu. 8. licet scilicet famulo deducere concubinam in domum domini horâ certâ, vel in aliud locum ubi scit eam soli-

tam cum illo peccare. Quinimò idem de iis, qui lucri causâ non solum afficiant, sed etiam sellâ gestatoriâ portant meretrices in domum Amalij, dicit Diana, se consultum respondit, alias referens resol. moral. p. 3. tract. 6. resol. ii. Nec minus juxta hanc secundam opinionem putant consulere saluti pœnitentis, quam secundum primam, cùm juxta illos, omnes opiniones probabiles sint tutæ, & à peccato excutient.

Verum quantum hac absurdâ & periculoâ sint, & à communī SS. Patrum & virorum sapientum sensu aliena, quis non videat? Quid enim absurdius, quam dicere, novorum Casuistarum industria & solertiā viam salutis quotidie dilatari? Nam ut recte & eleganter ait Sinnichius libro suprà citato de Saüle Israëlitica gentis Protomonarcha. p. 262. Profecto tam non potest humana solertia ad semitam cœli adficere digitum unum latitudinis, quam non potest ad statum hominum adficere cubitum unum longitudinis. Etenim qui vita hominis constituit terminos, qui preteriri non poterunt, ipse constituit via cœli terminos, qui dilatari non poterunt: ipse quoque constituit via tartari terminos, qui contrahiri non poterunt; atque adeo & illa permanet æcta, prout ab ipso constituta est, & ista perseverat spatiofa, prout ab ipso constituta est. Unde Mecliniensis Archiepiscopus anno 1655. die 18. Februario, decretum edidit, quo omnes Caramuelis libros à sua diœcensi proscripti, & inter alias procriptionis sua causas, itam allegat: *Eum variis in locis aperiè profiteri, se se ad hoc studiosè laborare, ut multiarum sententiuarum probabilitates introducendo, plurima faciat hominibus licita, quæ hactenus assimantur esse peccata;* & sic viam cœli in dies latorem & faciliorem reddat. Quasi vero posit ad inventionibus suis mendacem facere sermonem evangelicum Domini nostri Iesu Christi, dicentis: *Intrate per angustum portam, quia lata est porta & spaciofa quæ ducit ad perditionem, & multi sunt qui intrant per eam. Quam angusta porta, & arcta via est quæ ducit ad vitam, & pauci sunt qui inveniunt eam!*

Addo quod, hoc semel posito (nempe novorum Casuistarum solertiā & industriā viam salutis quotidie dilatari & faciliorem reddi) alia major absurditas, seu potius impetas sequetur, nimis mirum his postremis temporibus, millies quam præfatis, ad aeternam salutem facilius perveniri; cùm quotidie novæ opiniones probabiles à Casuistis introducantur. Unde noster Mercurius Inquisitor Mantuanus, in libro de praxi opinionum limitata, pag. 492. respondens ad predicta verba Caramuelis, sic ait: *Si nova huic felicitati Ecclesia, quam supponit hic Autor, effet plaudendum, quod ab opinatoribus fideles ad lauream Empiream promoverentur facilius, effet simul cordolendum infelicitati Ecclesie sacerdotum antecedentium, quibus hac janua cali fuit clausa;* & cum magno Guigone Carthusianorum quondam Generali exclamandum: *O Apostolorum tempora infelicitissima! O viros illos ignorantia tenebris involutos, & omni miseratione dignissimos, qui ut ad vitam pertingerent, propter verbaliorum Dei, tam duras vias custodiebant,* & hec nostra compendia nesciebant!

Id etiam quod addunt novi Casuistæ, nempe codem probabilitatis remedio contrarios animi morbos posse sanari, doctrinæ SS. Patrum manifestè repugnat. Nam si magnum

Gregorium de morbis animi consulamus, de quo remediis quibus sanandi sunt: respondebit in proleg. patoria, par. 3. *Non una eademque exhortatio cunctis congruit, quia non cunctos per morum qualitas adstringit: sepe namque alii officiant, que alii profunt; quia & plerisque herbae quae hæc animalia enurunt, alia occidunt; & levius sibilia equos mitigant, catulos instigant; & medicamentum quod hunc morbum imminuit, alteri vires jungit; & panis qui vitam furorum roboret, parvorum necat. Et homil. 32. in Evang. Cœloſis medicus (inquit) singulis quibusque viis obviania adhibet medicamenta. Nam sicut in arte medicina calida frigidis, frigida calidis curantur; ita Deus noster contraria opposuit medicamenta peccatis. Idem docet Chrysostomus homil. 5. ad populum Antioch. ubi sic habet: *Contraria contrariis curare medicorum filii jubent. Ex crapula ergo nata est febris; inediâ morbum corrigit. Ex tristitia quis infirmus est: letissimam hunc apicem medicinam esse ducunt. Sic & anima ægritudinibus fieri oportet. Ignoraverunt ergo SS. Patres novam illam artem medendi morbis animarum, quam novi Casuistæ adeò extollunt & prædicant, & recens illud ac mirabile probabilitatis pharmacum, quo solo putant contrarios animi morbos posse sanari. Unde iterum reddit illud magni Guigonis: O Apostolorum tempora infelicitissima! O viros illos ignorantia tenebris involutos, & omni miseratione dignissimos! &c.**

24. Probatur tertio conclusio ex D. Chrysostomo homil. 44. in Matth. ubi sic habet: *Si vestimentum empturus, unum giras negotiatorum, & alterum, & ubi meliores vestes inveneris, & pretio viliori, ab illo comparas, an non oportet populum circuire omnes Doctores, & inquirere ubi sincerè veritas Christi venundatur, & ubi corrupta, & veriorem eligere plusquam vestimentum? Quibus verbis aperte docet, quod sicut ex preceptorum prudentie tenemur emere vestes meliores, ita & elige veriorem & probabiliorē sententiam. Quam rationem fuse §. 5. expendemus.*

25. Probatur quartò ex D. Bernardo libro de præcepto & disp. cap. 14. ubi docet ad bonam actionem duo requiri, nempe charitatem in intentione, & in electione veritatem. *Nam si bonum quidem diligit, sed verum non eligat, habet quidem zelum Dei, sed non secundum scientiam: & nescio quemadmodum iudicio veritatis, vera esse posse cum falsitate simplicitas. Sed qui eligit opinionem minus probabilem, in concurso probabilioris, non habet in electione veritatem; cum non eligat id quod sibi videtur verius & probabilius; imò potius eam aliquo modo spernit, cum rejicit sententiam, que magis videatur ipsi veritati consona: Ergo ille non recte eligit, nec habet interiorum oculum verè simplicem.*

26. Probatur quintò ex Divo Thoma quodlib. 9. articul. 15. ubi ait questionem, an licitum sit habere plures præbendas, periculose determinari, quia ambigua est, dum Theologi Theologis, & Iuristi Iuristi inveniuntur contraria sentire. Sed si liceret eligere opinionem minus probabilem, in concurso probabilioris, nullum esset periculum in decisione hujus questionis, propter diuersas opiniones Doctorum; quæcumque enim opinio, sive probabilior, sive minus probabilis

Tem. III.

A eligeretur, homo excusaretur à peccato; cum juxta Adversarios omnes opiniones probables secura sint, imò ut ait Caramuel supra citatus, *Benigniores, et si aliquando sint minus probables, per accidentem sunt semper uiliores & securiores.* Ergo juxta D. Thomam non licet sequi opinionem minus probabilem, in concurso probabilioris.

Confirmatur ex eodem S. Doctore quodlib. 8. art. 13. ubi etiam querit, *An ille qui habet plures præbendas peccet ex hoc ipso quod opiniones Magistrorum sunt in contrarium?* Et respondebit in argumento fed contra: *Potest esse quod in tali casu aliquis adhibet diligentiam, inquirens an haberet plures præbendas sit licitum, nec invenit aliquid quod cum moveat ad hoc quod sit illicitum: Ergo videatur quod sine peccato possit possedere plures præbendas. Et in corp. articuli concludit, quod si ille qui possidet plures præbendas in quandam dubitationem inducitur ex contrarietate opinionum, & manente tali dubitatione plures præbendas habeat, periculo se committit, & sic procul dubio peccat, utpote magis amans beneficium temporale, quam propriam salutem. Sed qui sequitur opinionem minus probabilem, in concurso probabilioris, habet aliquod motivum ad contrarium opinandum; imò magis urgent rationes in oppositum, quod opinio quam sequitur sit fallax, quam propria suadeant motiva quod sit vera; unde non potest non induci in quandam dubitationem & formidinem de ejus veritate, ut infra ostendemus: Ergo juxta principia doctrinæ D. Thomæ, qui sequitur opinionem minus probabilem, in concurso probabilioris, non potest à peccato excusari.*

Præceptor Angelico concinit Doctor subtilis, cuius mentem circa hanc questionem nuper aperuit, & egregiè profectus est Anonymus quidam eius Discipulus, Theologæ Professor in conventu Tolosano R.R. Patrum Recollectorum, opusculo de Prudentia Christiana, contra abusum

D quintæ conscientiæ, sic enim, obscurè licet, opinionem probabilem vocat. Duo solūm, ex variis quæ adducit, Scoti testimonia referam. Unum habet in 3. dist. 25. qu. 1. num. 8. ubi ait: *In moralibus quando sunt altercationes de aliquo peccato, quando primò est mortale, ut si unus peritus in scientiâ dicat quod non licet si mercari, & alius dicat quod licet; tertiis est non procedere sic nec sic, sed expellere quousque veritas patcat aliunde: si enim in isto quod non unus Doctor dicere aliquem peccare moraliter nisi sic faceret, & alius quod peccaret si sic faceret, tunc simplex foret perplexus: ideo bene videndum est in moralibus, antequam aliquid assenseret, quia videlicet cum habens duas opiniones contrarias perplexus sit, periculose se determinaret ad unam, nisi re diligenter inspectâ, illam probabiliorē agnosceret. Alterum deflumitur ex 4. dist. 11. qu. 6. ubi sic habet: *Cum multis sit probabilior pars negativa, non sine peccato aliquis se exponit dubio; sequendo affirmativam minus probabilem.**

Ex quibus patet utriusque Schole, Angelicæ, & Subtilis, Principes ac Duces, aperte stare pro nostra sententia,

S. III.

Ratio fundamentalis nostræ conclusionis exponitur.

RATIO fundamentalis nostræ conclusionis 29. potest sic breviter proponi. Ad rectitudinem operationis requiritur certitudo saltem mo-

L 1 ij

ralis de ejus honestate , excludens moralem formidinem : Sed qui sequitur opinionem minus probabilem , faventem libertati , in concurso probabilioris , qua facit praecepto ; v. g. qui facit aliquem contractum , quem probabilius existimat esse usurarium , aut sumoniacum ; vel qui absque necessitate pingit in die festo , probabile existimans id sibi licere , licet oppositum judicet probabilius & verisimilius , non habet talam certitudinem : Ergo non recte & honeste operatur. Major est certa : quia ut actus sit honestus & moraliter bonus , debet dirigi a prudentia , qua est generalis regula actuum humanorum : prudentia autem , cum sit virtus intellectus praktica , requirit certitudinem saltem moralem in suo objecto . Unde recte dicunt Salmantenses t. 2. qu. 57. art. 4. num. 4. *Sicut virus intellectualis speculatoria in eo consistit , ut intellectus per se fallibilis rebus necessariis & infallibilibus conformetur : ita virus intellectualis practica (qualis est prudentia) in eo sita est , utres seu actiones ex se contingentes , forma infallibili , per quam intellectus in eas influit , conformentur.*

31. Minor etiam non appetit minus evidens : Quis enim affirmare audeat se habere moralem certitudinem de honestate illius operationis , qua magis mala quam bona sibi appetit , & de qua hoc judicium & dictamen habet : probabilius & verisimilius est , hanc actionem esse malam & illicitam ? Sed qui operatur ex opinione minus probabili , qua stat contra praeceptum , in concurso probabilioris , qua facit praecepto , non potest non habere tale judicium & dictamen in intellectu ; cum opinio probabilior favens praecepto , dicet , & suadeat probabilius esse & verisimilius , actionem illam esse malam & illicitam : Ergo qui sequitur opinionem minus probabilem , faventem libertati , in concurso probabilioris , qua facit praecepto , non habet certitudinem moralem de honestate & bonitate morali sua operationis.

32. Confirmatur : Qui habet suspicionem , scrupulum , aut dubium , quod aliqua actio sit illicita , non habet certitudinem moralem de ejus honestate & bonitate morali : Sed qui sequitur opinionem minus probabilem , faventem libertati , in concurso probabilioris , qua stat pro praecepto , habet non solum suspicionem , scrupulum , aut dubium , quod actio quam facit sit illicita , sed etiam aliquid majus , nempe conscientiam probabilem , in modo & maiorem probabilitatem , ut patet , cum pro hac parte validiora habeat motiva quam pro alia : Ergo non habet moralem certitudinem de rectitudine & honestate sua operationis.

33. Respondent Adversarij : Eum qui operatur ex opinione minus probabili , qua facit libertati , in concurso probabilioris , qua stat pro praecepto , habere certitudinem moralem de rectitudine & honestate sua operationis : quia licet habeat hoc judicium speculatorium , probabilius & verisimilius est hanc actionem esse malam & illicitam , v. g. pingere in die festo , vel plures habere praben das sine dispensatione , aut offerre pecuniam pro beneficio , tanquam motivum , non tanquam pretium , habet tamen simul aliud judicium practicum & reflexum , certificans conscientiam de rectitudine operationis , nempe illud : *Sequens quamcumque sententiam probabilem , tuus operatur , & secundus est de rectitudine & honestate sua operationis : vel , ut alij dicunt , Qui probabiliter inedit , tuus inedit . Unde addunt dubium quod*

A ille habet de rectitudine sua operationis , esse merè speculatorium , subindeque posse stare cum certitudine practica . Quid ut explicent , duplex in intellectu judicium distinguunt : unum quod appellant *practicum practicum* , quia est applicatum ad opus , & operationem humanam immediate regulat & dirigit : aliud quod *simpliciter practicum* nominant , quia licet circa agibilia versetur , adhuc tamen ad opus singulare applicatum non est , nec auctum humanum immediate dirigit ; & subdunt , quod licet istud judicium in eo qui sequitur sententiam minus probabilem , faventem libertati , in concurso probabilioris , qua stat pro praecepto , dubium sit & incertum , habeatque necessarium adjunctionem formidinem partis opposite , aliud tamen est firmum ac certum , & excludit omnem dubietatem practicam , & moralem formidinem de malitia morali sua operationis .

Hac responsio & doctrina est praeципuum ac ferè unicum adversa sententia fundamentum , unde ad illam tanquam ad tutissimum asylum semper confugiunt Adversarij , cum vi argumentorum premuntur , eoque dogmate , *Qui probabiliter inedit , tuus inedit* , veluti fortissimo clypeo omnia que in ipsis vibrantur tela , putant se posse repellere . Sed difficile non est eos ab illa arte depellere , & murum hunc arietate , clypeumque illum stramineum penitus infringere .

C In primis enim ab ipsis querendo , an illud dogma sit certum , vel tantum probabile ? Certum esse si respondeant , pergam quærere undenam istam certitudinem repeatant : An ex Scriptura ? At multis Scripturar locis impugnatur hoc dogma , nullo stabilitur , ut ex supra dictis patet . An ex Patribus ? Sed nec ullum pro ipso afferre possunt Patrum testimonium . An ex ratione ? Nec ullam pariter rationem evidentem & demonstrativam possunt adducere . Si vero dicant tale dogma esse tantum probabile , ut proculdubio diceretur , manifestum est illud non esse medium sufficiens ad certificandum hominem de rectitudine sua operationis , subindeque non posse omnem dubietatem practicam , & moralem formidinem à conscientia tollere , seu moralem certitudinem ipsi tribuere de rectitudine & honestate sua operationis : sicut enim ex contingenti solum contingens , ita & ex probabili & fallibili , non nisi probable & fallibile sequi potest .

D Dices forte : Quod licet tale dogma ab intrinseco , seu à rationibus & motivis intrinsecis , non sit certum & infallibile , sed probabile tantum & opinabile , ab extrinseco tamen habet omnitudinem certitudinem & infallibilitatem , nempe ex suffragio & autoritate plurium gravium Theologorum , & Causistarum , qui illud certum esse assertunt , & omnitudinem securitatem spondent quamcumque opinionem probabilem sequentibus , etiam in concurso probabilioris & rurioris , ut supra ex Caramuele & Tamburino visum est .

E Sed contra : Omnes illi Theologi , & Causisti (esto eruditio , sapientia , & pietate celebres sint) non sunt haud dubie tanta autoritatis in Ecclesia , quantæ D. Augustinus , Doctorum aquila , & humanorum ingeniorum apex , eique sapientia , prudentia , eruditio , pietate , & animarum zelo , multò inferiores existunt ; & tamen ille S. Doctor ingenue proficitur securitatem à se datam nihil valere apud Deum , si à lege divina discentiat . Ecce (inquit homil. ii.) dat tibi se

securitatem procurator, quid tibi prodest si partefamilias non acceptet? Procurator sum, servus sum; vis tibi dicam, vive quomodo vis, Dominus te non perdet. Securitatem tibi procurator dedit; nihil valet securitas procuratoris: uinam tibi Dominus securitatem daret, & ego te securum facerem: Domini enim securitas valet, etiam si nolim, mea nihil valet, si ille noluerit. Cum ergo Deus securitatem non promiserit quamcumque opinionem probabilem sequentibus, nec ullum hujus dogmatis in Scriptura aut SS. Patribus extet vestigium; & illud ratione firmam probari non possit, imd potius rationi videatur contrarium, ut infra patet, manifestum est illud à novorum Theologorum & Casuistarum suffragio non posse omnimodam securitatem & firmitatem habere, quæ moralē omnem excludat formidinem, quæ operantem ex opinione minus probabili, in concurso probabilioris, à peccato excusat. Unde Laetantius libro tertio cap. 13. rectè admet: *Ne trahamur auctoritate cuiusquam; sed veritati positis accedamus.* Et subdit: *Nullus hic temeritatis locus est: in eternum fluctuē pœna subvenia est, si aut persona inanis, aut opinio falsa decepitur.*

Addo novorum Theologorum & Casuistarum auctoritatem & suffragio, non posse ultra probabilitatis sphæram aliquam sententiam echeare: unde quamvis prædicto dogmati accedat extrinsecus illorum suffragium, semper remanet intra limites & terminos probabilitatis; subindeque moralē certitudinem cauſare nequit, nec omnem formidinem & dubietatem practicam à conscientia expellere: nam, ut supra dicebamus, sicut ex contingentī folum contingens, ita & ex probabili & fallibili non nisi probable & fallibile sequi potest.

Ex quo patet, judicium reflexum de probabilitate sententia minus probabilis, in concurso probabilioris, non posse certificare conscientiam de rectitudine operationis, & omnem formidinem ac dubietatem de malitia ejus excludere: dubietas enim & formido non possunt excludi, nisi per aliquod principium firmum & certum: Sed istud dogma Adversariorum: *Sequens quamcumque probabilem sententiam, tuō operatur: vel qui incedit probabiliter, tuō incedit, non est certum aut firmum, sed dubium, incertum, & duntaxat probabile & opinabile, ut jam ostendimus: Ergo &c.*

Confirmatur primò: Dubitatio debet semper tolli per aliquid certius eo de quo dubitatur: Sed prædictum dogma Adversariorum non est certius eo de quo dubitatur, putà an liceat habere plures prebendas? An licitum sit pingere in die festo &c. utrumque enim solum probabile est, subindeque incertum & fallibile: Ergo per tale dogma, seu per judicium reflexum de probabilitate sententia, non potest tolli omnis formido & dubietas de malitia moralē operationis.

Confirmatur secundò: Si probabilitas reflexe cognita in aliqua opinione, seu judicium reflexum de probabilitate alicuius sententiae, formidinem & dubietatem de malitia moralē operationis excluderet, sequeretur affirmationem esse cauſam negationis, & possem rectè concludere me non habere de aliquo formidinem & dubietatem, quia de eo habeo formidinem & dubietatem: Sed hoc absurdum est: Ergo & illud. Se-

A quia patet: quia formido & dubietas sunt de intrinſeca ratione opinionis probabilis; nam ut ait D. Thomas qu. 14. de verit. art. 1. *Tunc est dispositio opiniantis, quando intellectus magis inclinat in unam partem, sed de opposita dubitatur:* & i. p. qu. 79. artic. 9. *Opinio (inquit) significat actum intellectus, qui fertur in unam partem contradictionis, cum formidine alterius:* Ergo si judicium reflexum de probabilitate alicuius sententiae, tollat formidinem & dubietatem de malitia moralē operationis, sequitur affirmationem esse cauſam negationis, & me non habere de aliquo formidinem & dubietatem, quia de illo habeo formidinem & dubietatem.

B Confirmatur tertio: Si ex vi probabilitatis sententia minus probabilis operans posset certificari hīc & nunc se non peccare, ipsam eligen-
do, nullus unquam peccaret, sequendo con-
scientiam dubiam: Sed hoc dici nequit: Ergo
ne illud. Minor est certa: nam ut ait D. Tho-
mas quodlib. 8. art. 13. *Si ille qui habet plures
prebendas in quandam dubitationem inducitur
contrarietate opinionum, & manente dubitacio-
ne plures prebendas habet, pericolo se commit-
tit; & sic procul dubio peccat, utpote magis amans
beneficiū temporale, quam propriam salutem.* Et Caetanus tomo 1. opifcul. tracte ultimo resp.
13. dubio ultimo: *Si applicatio (inquit) ad opus
fluctuat circa rectum & obliquum moris, scrupulus
est conscientia, contra quem illicitè agitur, & obli-
quitas moralis incurritur.* Sequela vero Majoris probatur: Non datur conscientia dubia, nisi simul concipiatur cum aliqua probabilitate; & deo- enim quis de veritate alicuius propositionis dubitat, & fluctuat inter utramque partem contradiccionis, quia utrinque habet rationes probabiles: Ergo si sola probabilitas reflexe cognita in aliqua opinione, certificat conscientiam de rectitudine & honestate operationis, sequitur nullum unquam ex conscientia dubia peccare; nam semper habebit aliquod principium ipsum certificans de honestate & rectitudine sua operationis, nimirum istud: *Sequens
quamcumque sententiam probabilem, de honestate & rectitudine sua operationis securus est.*

C

D

S. IV.

Aliæ rationes expenduntur.

P R A T E R rationem jam adductam, quæ præcipua & fundamentalis est, plures aliæ suppetunt ad nostram conclusionem suadendam, & ad probandum non esse licitum sequi opinionem minus probabilem, faventem libertati, in concurso probabilioris, quæ stat pro præcepto.

Prima est: Sententia minus probabilis, licet secundum se, & dum non appetat alia probabili, sit probabilis, tamen comparatione factâ ad probabilem, non manet probabilis, sed falsa & improbabili censetur: Atqui sententiam cognitam improbabilem & falsam, nemo tutâ conscientiâ sequi potest: Ergo nec sententiam minus probabilem, in concurso probabilioris. Major, in qua est difficultas, probatur: Sic si habet minus verum ad intellectum, sicut minus bonum ad voluntatem: Sed sic est quod respectu voluntatis, licet quodlibet verè bonum sit amabile, secundum se sumptum, tamen comparatione ad majus bonum, non est amabile, neque bonum; unde factâ comparatione inter

43

L 1 iij

majus & minus bonum, voluntas non potest A eligere minus, repudiato majori, ut in tractatu de actibus humanis disp. 9. art. 3. fusè ostendimus: Ergo similiter licet opinio minus probabilis, secundum se, & praescindendo ab alia probabiliori, probabilis sit, & possit tutâ conscientiâ eligi; secùs tamen in concursu alterius probabilioris.

44. Potestque hæc ratio & doctrina illustrari & confirmari ex D. Thoma i. p. qu. 50. art. 1. ad 1. ubi ex Aristotele docet, medium comparatum ad unum extremum, alterum extremum videri; v. g. tepidum comparatum calido, videtur frigidum, & comparatum frigido, videtur calidum; & media fiducia, gravis, comparata ad ultimam dicitur, & acuta ad primam; fuscum comparatum ad nigrum, album dicitur, & nigrum, si comparetur ad album. Ex quo ibidem infert S. Doctor, post Damascenum, Angelos dici immateriales & incorporeos, quantum ad nos; & comparativè ad Deum dicî materiales & corporales. Unde cùm opinio minus probabilis mediet inter improbabilem & probabiliorem, licet comparativè ad improbabilem probabilis sit, facta tamen comparatione ad probabiliorem, censetur improbabilis; subindeque in concursu illius tutâ conscientiâ eligi nequit.

Ex qua ratione præcipuum Adversatorum fundamentum penitus evertitur: esto enim quod ille qui sequitur quamcumque probabilem sententiam, tutò operetur, & de rectitudine sua operationis securus sit, non sequitur tamen posse tutâ conscientiâ eligi minus probabilem, in concursu probabilioris; quia, ut jam ostendimus, comparatione ad probabiliorem, censetur aut videatur improbabilis; nemo autem tutâ conscientiâ sententiam improbabilem sequi potest.

45. Secunda ratio: Dictamen regulans rectam operationem non debet esse indifferens ut conformetur, vel non conformetur legi aeternæ, quæ est prima regula bonitatis & rectitudinis nostrorum operationum, ut docet S. Thomas i. 2. qu. 19. art. 4. sed debet quantum est de se ipsi conformari, saltem quantum ad apparentiam, id est, debet magis ipsi conforme quam disforme apparere: sicut horologium, ut sit recta mensura durationis rerum corporearum, debet quantum est de se, comparari motui cœli, qui est prima regula & mensura omnium motuum inferiorum: Atquæ dictamen rationis fundatum in opinione minus probabili stante contra præceptum, in concursu probabilioris que facit præcepto, ne apparenter quidem legi aeternæ conformatur; qui stante opinionum conficitur, non magis appetit non conformari, quam conformari, quia pars probabilior magis suaderet non conformari: Ergo tale dictamen non potest esse regula rectæ operationis.

46. Tertia ratio: Ille non agit rectè, qui in sua operatione non sequitur dictamen rationis: Sed talis est qui relictâ opinione probabiliori sectatur minus probabilem: Ergo &c. Major patet: quia dictamen rationis est proxima & immediata regula morum, ut docet S. Thomas loco supra citato. Minor vero suadetur: Dictamen rationis nihil est aliud quam inclinatio potentia rationalis ad assensum: Sed qui relictâ opinione probabiliori sectatur minus probabilem, non sequitur hujusmodi inclinationem;

cùm inclinatio intellectus feratur ad illam partem contradictionis, pro qua sunt fortiora motiva, & magis convincentia, qualia sunt ea quibus opinio probabilior inititur: Ergo qui relictâ opinione probabiliori sectatur minus probabilem, non sequitur dictamen rationis.

Quarto ratio: Qui facit opus quod probabilitus credit posse desplicere amico, etiamsi probabilitus credit non desplicere, contemnit amicum, subindeque contra leges amicitiae peccat: v. g. quis probabilitus putat amicum graviter offendì, si in domum suam recipiat ejus inimicum, quamvis probabilitus credit non offendì, si vult nihilominus recipere inimicum, contemnit amicum, quia ita agit, ut etiam si contingat amicum laedi, non curat; si enim timeret eum laedere, vitaret periculum ipsum laedendi: Sed qui sequitur opinionem minus probabilem, in concursu probabilioris, afferentis aetum esse illicitum, facit opus quod probabilitus credit desplicere Deo, etiamsi probabile credit ipsi non desplicere; etenim enim opus desplicet Deo, quatenus in se illicitum est: Ergo qui sequitur sententiam minus probabilem, afferentis aetum esse licitum, in concursu probabilioris, affirmans ipsum esse illicitum, peccat contra legem amicitiae quam Deo exhibere tenetur.

Quinta ratio: Licet ignorantia invincibilis excusat à peccato, non tamen ignorantia vincibilis, quia una tollit ab actu rationem voluntarij, non vero altera, ut art. 7. fusè expendimus: Sed qui sequitur opinionem minus probabilem, quam putat esse falsam, & à lege aeterna discordantem, relictâ cùm veriorem & probabiliorem, ac divinæ legi magis consonam existimat, non habet ignorantiam invincibilem, sed vincibilem veritatem; tum quia ratione formidinis, annexa opinioni minus probabili, errorem aliquo modo prævidet; tum etiam quia veritatem aliquo modo contemnit, non curando de alia sententia, quam probabilitorem, subindeque veritati magis consonam aut propinquam arbitratur: Ergo ille qui sequitur sententiam minus probabilem, faventem libertati, relictâ probabiliori, que stat pro præcepto, non excusat à peccato.

Sexta ratio: Qui habet suspicione, scrupulum, seu levem credulitatem, quod aliqua actio est illicita, peccat, & quidem mortaliter, si cum tali suspicione, scrupulo, vel credulitate leví, in gravi materia operetur: Ergo à fortiori ille peccat, qui habet conscientiam non solum dubiam & scrupulosam, sed etiam probabilem, imò & probabiliorem, quod aetius quem facit sit illicitus. Consequens patet: quia probabilitas de malitia actus, prefertim si magna sit, qualis illa est, quæ probabilitati sententia convenit, magis accedit ad certitudinem de illa, quam levis suspicio, scrupulus, aut dubium: Ergo si ille qui agit contra dictamen conscientiae dubiae, aut scrupulosa, existimat aliquem aetum esse illicitum, peccat, à fortiori ille qui agit contra opinionem, quam non solum probabilem, sed etiam probabiliorem existimat, & quæ afferit aetum esse illicitum, & legi divinæ contrarium, non excusat à peccato.